INDICAÇÃO Nº 682 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de asfaltamento da estrada do antigo aeroporto, que dá acesso ao Bairro
Curralinho.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
reivindicações feitas pelos moradores, no que tange a realização, com urgência, do
asfaltamento completo da estrada e implementação de melhorias para o trânsito e
sinalização do local, com placas e redutores de velocidade.

O pedido visa melhorar a qualidade de vida e a mobilidade
dos moradores do bairro que sofrem com a falta de sinalização e infraestrutura da
estrada. Nos períodos de maior ocorrência de chuvas a estrada apresenta pontos de
alagamento, buracos, atoleiros, entre outros problemas graves, dificultando a passagem
de veículos automotores e causando transtorno para quem tem que passar por ali todos
os dias, interferindo, portanto, no cotidiano dos moradores e também daqueles que ali
trafegam ocasionalmente. Ademais, em tempos de seca, a poeira da estrada acaba
prejudicando o sistema respiratório dos moradores que moram próximo a estrada.

Diante do exposto, resta evidente que a presente
solicitação se inspira no interesse público, merecendo a acolhida pelo Poder Executivo,
consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  4 de julho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9PE27MD7VVDRAYF6
		2023-07-03T14:55:57-0300